CMM. a
Proc. Nº 6225]
e 2Vas
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 73/75  LIDO NO EXPEDIENTEEMSE são DE Eta
Senhora Presidente, AE.

PRESICNA$TE

Senhores Vereadores, Daiva Dias dbsihaa Berto

. Presiforte

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO nesta data

reunida, após proceder a análise do processo TC-186/026/14, dá seu parecer pela

APROVAÇÃO das Contas do Executivo Municipal referentes ao exercício de 2014,

Paulo nos referidos autos.

Pelo exposto, em cumprimento ao artigo 186, $ 2º, do

Regimento Interno da Câmara Municipal, apresenta o presente Projeto de Decreto

Legislativo, que “aprova as contas do Executivo Municipal referentes ao exercicio de

“em, acolhendo o parecer prévio exarado pelo E. Tribunal de Contas do Estado de São

| 2014”, para apreciação do Plenário na forma regimental.

O
Valinhos, > de anverso de 2019.

ProjetodeDecretoLegislativo

n pio sra +m (O)

OM) ()
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

C. av

Prec pa 635) 2.
Rasp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO LEGISLATIVONº

Aprova as contas do Executivo Municipal

referentesao exercício de 2014.

DALVA DIAS DA SILVA BERTO, Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

art. 58, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. São aprovadas as contas da Prefeitura

Municipal de Valinhos referentes ao exercício de 2014, nos termos do parecer da

Comissão de Finanças e Orçamento, que acolheu parecer prévio exarado pelo

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo no processo TC-186/026/14.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Publique-se.

Dalva Dias da Silva Berto
Presidente

Israel Scupenaro
1º Secretário

César Rocha Andrade da Silva
2º Secretário

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

: Ed 335 19

70-186/026/14àMunicipal: Valinhos.
204.

) e (01-03-14 a

Legal(is): Vice-prefeito - Luiz Mayr

(15-02-14 à 28-02-14);
s;: Ana Claudia Falopa- Gu ao

José Américo Lombardi ]

Barbosa Honorato (OAB/SP nt
fc-186/126/14 é Expedipers

37720/026/15. Ra
Procurador(es) de Contas: João Paulo Giorda

77,424; Total de a
Pp aRS 12.938.864,98); Tr Tências

: Câmara: 5,sia;Gastos com pessoal: as, 34% Dasponas com
vistos; gelatados e discutidos ps autos,

A E. Primeira Câmata do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em Sessão de 06 de dezembro. de
2016, pelo. voto da Conselheira Cristiana de. Castro
Moraes, Relatora, bem como, do” Conselheiro. Renato
Martins Costa, Presidente em exercício, e do Auditor
Substituto: de Conselheiro Alexandre Manir. Figueiredo |

Sarquis, emitiu parecer desfavorável “à aprovação das
contas da. Prefeitura Municipal de Valinhos; exercicio
de 2ó14, exceção feita. aos atos penfentes de julgamento
por este Tribunal. :

de
|

e

,|
|

,

|

ENDEREÇO: Ay. Rangel Pestana,315 -PrédioAnexo » tro SP» CEPDI017-906
: “PABX3202-3288 - INTERNET:vowuilicasp govdr

Determinou, . outrossim, à margem do. parecer, seja
expedido ofício. ao.. Executivo Municipal, com “as
recomendações constantes do referidovoto. :

Determinou, também, que 6
: 37720/026/15, com informações acerca
Funcionamento “do Conselho Tutelar.
retornar a Unidade Regional Competen ey. f
futuras inspeções. 4 :

Determinou, ainda, |. à margem do
“apartado e individual.das despesas.

. B.5.3.2, relátivas à realização da *F
«celebração de convênios: com insti. ciênsino (Item B.3.1.2).

4 Determinou, por fim, à fiscalização com
“46  coertifique das correções hotici

implementação das recomendações exatadas: no mencionado
voto. ,

t

Fica autorizada vista e extração de. cópias dos autos
àos lifteressados, no Cartório da Conselheira Relatora
observadas as cautelas legais.

Presente 0 Dr.  Bafael | Antonio Baldo, DD.
Representante doMinistério Público de Contas...

: | .

Publique-se.

“São Paulo, 23-de janeiro de 2017.

CRISTIANADECASTROMORAES - Relatora

D.0.E. DE 14/02/17 - PÃG. 31

ENDEREÇO: Av: Rangol Pestana, 315-PródioAnexo» Centro - sp: CEPDIOIT.00S
- PABX3292-3266 - INTERNET;wyimtosisppovbr,

i
é

  TE-000186/026/14     PEDIDO DE REEXAME
: Município: Valinhos. |

Prefeitos:ClaytonRoberto Machado e Luiz Mayr
Neto. .

Exercício: 2014. :

Requerentes: Prefeitura.Municipal.deValinhos
& Luiz Mayr Neto-Ex-Vice-Prefeito deMunicípio
de-Valinhos.

io Em Julgamento: Reexame. do Parecer da E.e Sitio : Primeira Câmara, em sessão di 06-12-16,
dl publicadonoD.O.E. de 14-02-17,

Advogados: Antonio Sérgio Bai (OAB/SP
(OAB/SPnº 17.111), Elisabete Aparecida

nº 164,310), Mônicaa Honorato

(OAB/SP nº. 191,573), -Falopa
" Guarizzo (OAB/SP. nº. 26i 858) Américo

Lornbardi (OAB/SP nº 107.34 ssio Telles
Ferreira Neto (OAB/SP nº 107.509)éoutros.
Acompanham: TC-000186/126/14. “e
Expediente(s): TC-037720/026/15, TC-
027619/026/16, TC-027882/026/16, TC
029962/026/16 e TC-004497/026/17,
Procurador de Contas:João Paulo Giordano

Fontes.
: Fiscalizaçãoatual: UUR-3- DSE-Leo Sustentação oral irida em sessãodeo aid 11-10-17. Fr

| E Sustentação oral profé Ministério
Público de Contasem=

A LÃ Ft
Vistos, relatados ediscutidos os autos.
ACORDA o E. Plenário do Tribunal de Contas do

Estado de SãoPaulo, em sessão de 29 de novembro de 2017, pelo voto
dos ConselheirosRenatoMartins Costa; Relator, Aróeio Roque Citadini;

TRIBUNALDE CONTAS DO:

Edgard Camargo Rodrigues e Dimas EduardoRamalho, e da Substituta
de Conselheiro Silvia Monteiro, na conformidade das correspondentes
notas taguigráficas, preliminarmente, conhecer do Pedido de Reexame
e, quanto ao mérito, dar-lhe provimento, para o fim de, reformando-se
a r-degisão. recorrida, emitir parecerfavorável à aprovação das contas
daPrefeituraMunicipal de Valinhos,relativas ao ç

stiang de. Castro
Mordes,

Presente na sessão o Procurador-Geral do
Ministério.Público de Contas Rafael Neubern Demarchi Costa

O processo ficará disponível ac

para vista e extração de cópias, independentemé
no Cartório.do Conselheiro Relator.

Publique-se.
São Paúlo, 18de dezembrode 2017.

' :

SIDNEYESTANISLAU BERALDO

RENATO MARTINS COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

POR...:

   Presiporte

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
Do Projeto de Decreto Legislativo n.º 27/19 - Proc. n.º 6.335/19

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23, DE 26 DE
NOVEMBRO DE 2019.

Aprova as contas do Executivo Municipal

referentes ao exercício de 2014.

DALVA DIAS DA SILVA BERTO, Presidente

da Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 58, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou

e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. São aprovadas as contas da Prefeitura

Municipal de Valinhos referentes ao exercício de 2014, nos termos do parecer

da Comissão de Finanças e Orçamento, que acolheu parecer prévio exarado

pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo no processo TC-186/026/14. S
“

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 26 de novembro de 2019.

|
Publique-se.

Dalva Dias ilva Berto
President
Israel Scdpênaro

1.º Segfetário
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

(Decreto Legislativo n.º 23/19) FI. 02

(BPISOR
CésartaleasAridrade da Silva
2.º Secretário

Publicado no tocal de costume e enviado para publicação na Imprensa Oficial
do Município nesta mesma data.  Chefe do legislativ b

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br